O Recorrente poderia ter requerido a reforma do acórdão proferido pelo

Douto Tribunal da Relação, o que não sucedeu, pelo que o recurso

apresentado não é o meio processual adequado para a pretensão do

Recorrente.

III. O título dado à execução, foi a Livrança caução, no valor de 617.156,09 €

(seiscentos e dezassete mil cento e cinquenta e seis euros e nove cêntimos),

cujo vencimento ocorreu em 04.01.2023 – cfr. original do título executivo junto

aos autos a fls. (…)..

IV. A Livrança em causa, foi entregue à Exequente/ Recorrida, como garantia

do pontual cumprimento do Contrato de Abertura de Crédito em Conta

Corrente (de Utilização Simples), contrato esse formalizado, em 24.11.2008,

através de documento particular, entre a exequente e a sociedade, A..., S.A.

até ao montante de 250.000,00 € (duzentos e cinquenta mil euros), conforme

Doc. n.º 1 que se juntou com a contestação.

V. Como plasmado na cláusula 23 do supra citado Contrato de Abertura de

Crédito que constitui o acordo de preenchimento, encontram-se claramente

expressas as condições mediante as quais a Caixa Geral de Depósitos, S.A.,

[...]

por todas as partes, assim incluindo o valor das responsabilidades decorrentes

da abertura de crédito, nomeadamente em capital, juros remuneratórios e

moratórios, comissões, despesas e encargos fiscais, incluindo os da própria

livrança – v.g. pacto de preenchimento.

VII. O valor aposto na livrança - 617.156,09 € (seiscentos e dezassete mil

cento e cinquenta e seis euros e nove cêntimos) - corresponde ao valor em

dívida à data de 04 de janeiro de 2023, acrescido das despesas com selagem

da livrança.

VIII. Todos os obrigados cambiários foram devidamente interpelados, para o

respectivo pagamento, em 05.01.2023, para as moradas constantes, quer nos